Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004
Re: coronavirus grant schemes
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

I am writing to you to ask for information under FOI Act 2000 relating to the following coronavirus grant schemes:

· Local Restrictions Support Grants (LRSG)

· Additional Restrictions Support Grant (ARG)

· Small Business Grants Fund (SBGF) - closed August 2020

· Retail, Hospitality and Leisure Business Grants Fund (RHLGF) - closed August 2020

· Local Authority Discretionary Grants Fund (LADGF) - closed August 2020

Please provide the following information for each of the schemes above separately:
1. How much money has been issued from the start of the scheme to date and to how many businesses?
Answer:

In total as at 4 April 2021 the Council has made 22,674 payments to 7,500 businesses and other recipients, value £122.312m.

2. How much money has been assessed as obtained fraudulently and how many businesses have been involved? 
Zero.  The Council do not classify payments as fraudulent until the investigation is concluded and proven.

3. How much of the money identified in the answer to Q2 has been recovered to date? 
Not applicable based on above answer.
4. Where fraud was identified how many of those cases have been referred to the authorities to date?
Where fraud was suspected all cases were referred to Leicester City Council’s Corporate Investigations Team to investigate.

5. How much has been issued in error and to how many businesses? For each please explain what the error was. 

28 payments have been identified as made in error, value £278,000 – note until fraud is proved, all cases are classed as paid in error:
· 6 were not entitled to small business rate relief, a criteria for the small business grant fund; 

· 15 were not liable businesses trading as at 11/03/2020 – the qualifying date to receive the initial grants;
· 2 had vacated prior to the qualifying date for the initial grant or discretionary grant;

· 1 business possibly formed to claim a grant;

· 2 were over the state aid limit;

· 1 requested to pay back the grant independently; and 

· 1 may have been a dormant company at the time of the application 

6. How much of the money issued in error identified in Q5 has been recovered to date? 
Amounts have been recovered from 4 cases so far, value £55,000.
7. What policy was in place to ensure that grants were not fraudulently obtained or granted in error to businesses?
The Council checked the status of all companies via Companies House data which is public information. 
The Council also asked for an application from the businesses to be completed and to provide a recent company bank statement into which payments would be made.
Other verification and counter-fraud checks carried out are withheld as the Council considers that exemption contained at Section 31 of the Act (Law Enforcement) applies.  
Disclosure of this information would be likely to have significant negative impact on the prevention of crime were such information disclosed to the wider world (which is how any disclosure under the Act must be viewed). 
The Council considers there is a strong public interest in avoiding likely prejudice to the prevention of crime.

This letter therefore constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
